Приговор

Именем Российской Федерации

город Саянск 24 мая 2019 года

Саянский городской суд Иркутской области в составе председательствующего - судьи Зайнутдиновой И.А., при секретаре судебного заседания Готовко А.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника г. Саянска ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников - адвокатов Тосенко Ю.М., Скуратовой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-64/19 в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> по настоящему уголовному делу находящегося на мере пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Зиминского городского суда Иркутской области от 28.09.2017 г. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, по настоящему уголовному делу находящегося на мере пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину и покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствах, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 21 часа 00 минут 28 августа 2018 года до 04 часов 00 минут 29 августа 2018 года ФИО2 находился на территории г. Зима Иркутской области совместно с ранее знакомым ФИО3 В это время у ФИО2, не имеющего постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предполагающего о наличии металла, хранящегося на территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят> возник умысел на совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. С этой целью, ФИО2 предложил ФИО3 совершить хищение чужого имущества. ФИО3 расценил предложение как выгодное и, желая незаконного обогащения от совершения преступления, дал свое согласие на совершение предлагаемого ФИО2 преступления. С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, действуя согласованно в рамках единого преступного сговора совместно с ФИО3, приехали на автомобиле «ВАЗ 21060» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> под управлением ФИО3, к территории базы, расположенной по вышеуказанному адресу, где беспрепятственно проникли на территорию, убедившись в достоверности своих предположений о наличии металла и в отсутствии посторонних лиц. В дальнейшем, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на совершения кражи, попросил ранее незнакомого Д. помочь в осуществлении погрузки и перевозки металла на принадлежащем ему грузовом бортовом автомобиле «Мицубиси ФУСО ФАЙТЕР» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят>, при этом, не посвящая его в свой преступный умысел. Д. на просьбу ФИО2 согласился. В это время ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, погрузил в салон автомобиля «ВАЗ 21060» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят>, принадлежащее ему оборудование для работы по металлу - газовый резак. Осуществляя свой преступный умысел по ранней договоренности, ФИО2, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут 29 августа 2018 года, приехали на автомобиле «ВАЗ 21060» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> под управлением ФИО3, к базе, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, где ФИО2, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения об опасности, а в это время ФИО3, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, будучи уверенными, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с помощью принадлежащего ему газового резака разрезал металлический трос, служивший запорным устройством на въездных воротах. Открыв въездные ворота, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, проехали к нежилому помещению, предназначенному для хранения материальных ценностей, расположенному на территории базы, где ФИО2, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения об опасности, а в это время ФИО3, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, будучи уверенными, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, с помощью принадлежащего ему газового резака разрезал навесной замок и проушину на въездных воротах помещения. Открыв въездные ворота, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, совершили незаконное проникновение в иное хранилище - нежилое помещение 

<

номер изъят>, расположенное на территории базы по адресу: 

<

адрес изъят>, где ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, осуществил звонок Д. с целью дальнейшего прибытия последнего для погрузки и перевозки металла. По прибытию грузового бортового автомобиля «Мицубиси ФУСО ФАЙТЕР» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> под управлением Д., ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, путем совместных действий погрузили металл в кузов автомобиля. Тем самым, ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили: пекарские стеллажи, изготовленные из нержавеющей стали, на колесах в количестве 2 штук стоимостью 2500 рублей 00 копеек за 1 стеллаж, а всего на сумму 5000 рублей 00 копеек; пекарские дежи, изготовленные из нержавеющей стали, в количестве 2 штук стоимостью 5000 рублей 00 копеек за 1 деж, а всего на сумму 10000 рублей 00 копеек; котел поварской, изготовленный из нержавеющей стали, стоимостью 1600 рублей 00 копеек; стойки, изготовленные из металлической трубы, диаметром 219 мм. с подошвой длиной 2090 мм. в количестве 2 штук общим весом 174 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1348 рублей 50 копеек; металлические балки двутавровые высотой 16 см., длиной 5900 мм. в количестве 4 штук общим весом 375,2 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 2907 рублей 80 копеек; металлические балки двутавровые высотой 16 см., длиной 5500 мм. в количестве 3 штук общим весом 262,3 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 2032 рубля 82 копейки; металлическую балку двутавровую высотой 14 см., длиной 5800 мм., весом 79,5 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 616 рублей 12 копеек; металлическую балку двутавровую высотой 16 см., длиной 4200 мм., весом 66,78 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 517 рублей 54 копейки; металлическую балку двутавровую высотой 20 см., длиной 5000 мм., весом 105 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 813 рублей 75 копеек; сегменты металлических труб диаметром 37,7 см., толщиной стенок 12 мм., длиной 5000 мм. в количестве 4 штук общим весом 135 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1046 рублей 25 копеек; металлический уголок размером 80*8 мм., длиной 7000 мм., весом 67,6 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 323 рубля 00 копеек; металлический уголок 75*8 мм., длиной 6000 мм., весом 54,12 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 419 рублей 43 копейки; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 6400 мм., весом 57,7 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 447 рублей 17 копеек; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 7000 мм., весом 63,14 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 489 рублей 33 копейки; металлический уголок размером 75*8 мм. длиной 4500 мм., весом 40,6 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 314 рублей 65 копеек; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 4000 мм., весом 36 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 279 рублей 00 копеек; металлический уголок размером 32*4 мм., весом 200 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1550 рублей 00 копеек; мост передний с рессорами от автомобиля «ГАЗ 66» стоимостью 10000 рублей 00 копеек; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 5690 мм., весом 80,8 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 626 рублей 20 копеек; металлические швеллера высотой стенок 5 см., длиной 5500 мм. общим весом 106,5 кг. в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 825 рублей 37 копеек; металлический швеллер высотой стенок 10 см., длиной 1200 мм., весом 10,3 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 79 рублей 82 копейки; металлические швеллера высотой стенок 12 см., в количестве 2 штук длиной 4500 мм. и 4400 мм. общим весом 92,6 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 717 рублей 65 копеек; металлический швеллер высотой стенок 14 см., длиной 5000 мм., весом 61,5 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 476 рублей 62 копейки; металлический швеллер высотой стенок 14 см., длиной 4700 мм., весом 57,8 кг. стоимостью 447 рублей 95 копеек; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 5400 мм., весом 76,7 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 594 рубля 42 копейки; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 4200 мм., весом 59,64 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 462 рубля 21 копейка; металлический швеллер высотой стенок 20 см., длиной 5000 мм., весом 92 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 713 рублей 00 копеек; металлический швеллер высотой стенок 40 см., длиной 2900 мм., весом 140 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1085 рублей 00 копеек; металлический швеллер высотой стенок 40 см., длиной 4830 мм., весом 233,3 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1808 рублей 07 копеек; металлическую трубу буровую толстостенную диаметром 51 см., толщиной стенки 6 мм., длиной 6200 мм., весом 41,3 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 320 рублей 07 копеек; металлическую трубу диаметром 60 см., длиной 6300 мм., весом 34,8 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 269 рублей 70 копеек; металлическую трубу диаметром 108 см., длиной 3000 мм., весом 38,1 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 295 рублей 27 копеек; металлические трубы диаметром 89 см., длиной 2000 мм., в количестве 4 штук общим весом 67 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 519 рублей 25 копеек; металлические трубы диаметром 426 мм., толщиной 7 мм., длиной 4000 мм. в количестве 4 штук общим весом 1 156 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 8959 рублей 00 копеек; металлическую трубу диаметром 630 мм., толщиной 11 мм., длиной 5000 мм., весом 914,5 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 7087 рублей 37 копеек; металлическую трубу диаметром 32 см., длиной 6100 мм., весом 12,2 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 94 рубля 55 копеек; металлическую трубу диаметром 32 см., длиной 5400 мм., весом 10,8 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 83 рубля 70 копеек; металлическую трубу диаметром 32 см., длиной 7000 мм., весом 14 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 108 рублей 50 копеек; металлическую трубу диаметром 32 см., длиной 5100 мм., весом 10,2 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 79 рублей 05 копеек; металлическую трубу диаметром 57 см., длиной 6600 мм., весом 26,4 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 204 рубля 60 копеек; металлическую трубу диаметром 57 см., длиной 4000 мм., весом 16 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 124 рубля 00 копеек; металлическую трубу диаметром 57 см., длиной 6000 мм., весом 24 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 186 рублей 00 копеек; металлическую трубу диаметром 57 см., длиной 5400 мм., весом 21,6 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 167 рублей 40 копеек; регистр отопления, изготовленный из трех металлических труб, диаметром 159 мм., длиной 3000 мм. стоимостью 2000 рублей 00 копеек; регистры отопления, изготовленные из двух металлических труб, диаметром 159 мм., длиной 3000 мм. в количестве 2 штук стоимостью 1500 рублей 00 копеек за 1 регистр, а всего на сумму 3000 рублей 00 копеек; регистры отопления, изготовленные из трех металлических труб, диаметром 89 мм., длиной 3000 мм. в количестве 5 штук стоимостью 1000 рублей 00 копеек за 1 регистр, а всего на сумму 5000 рублей 00 копеек; металлический круг диаметром 80 см., длиной 6000 мм., весом 236,76 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1834 рубля 89 копеек; металлические круги диаметром 60 см., длиной 4000 мм. в количестве 4 штук общим весом 355 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 2751 рубль 25 копеек; кабель КРПТ 4*4 в количестве 131 метра стоимостью 101 рубль 00 копеек за 1 метр, а всего на сумму 13231 рубль 00 копеек; листы, изготовленные из металла, размером 2*1250*2500 в количестве 7 штук общим весом 343,4 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 2661 рубль 35 копеек; листы, изготовленные из нержавеющей стали, размером 1,5*1250*2500 в количестве 2 штук общим весом 73,6 кг. стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 2944 рубля 00 копеек; двигатель ЗМЗ - 4062 стоимостью 20000 рублей; двигатель Д - 245 стоимостью 85000 рублей; замки врезные в комплекте в количестве 50 штук стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 комплект, а всего на сумму 5000 рублей 00 копеек. Всего умышленно похитили имущества Р. на общую сумму 209462 рубля 62 копейки, чем причинили последнему значительный материальный ущерб в силу его материального положения, на указанную сумму. В дальнейшем с места преступления скрылись, распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 16 минут 29 августа 2018 года ФИО2 находился на территории г. Зима Иркутской области совместно с ранее знакомым ФИО3 В это время у ФИО2, не имеющего постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно знающего о наличии металла, хранящегося на территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, возник умысел на совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. С этой целью, ФИО2 предложил ФИО3 совершить хищение чужого имущества. ФИО3 расценил предложение как выгодное и, желая незаконного обогащения от совершения преступления, дал свое согласие на совершение предлагаемого ФИО2 преступления. С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, попросил ранее незнакомого Д. помочь в осуществлении погрузки и перевозки металла на принадлежащем ему грузовом бортовом автомобиле «Мицубиси ФУСО ФАЙТЕР» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят>, при этом, не посвящая его в свой преступный умысел. Д. на просьбу ФИО2 согласился. Осуществляя свой преступный умысел по ранней договоренности, ФИО2, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 16 минут 29 августа 2018 года, беспрепятственно проехали на автомобиле «ВАЗ 21060» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> под управлением ФИО3, через открытые въездные ворота к нежилому помещению, предназначенному для хранения материальных ценностей, расположенному на территории базы. По прибытию грузового бортового автомобиля «Мицубиси ФУСО ФАЙТЕР» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> под управлением Д., ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, будучи уверенными, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, погрузили металл в кузов автомобиля. После чего, беспрепятственно через незапертые ворота совершили незаконное проникновение в иное хранилище - нежилое помещение 

<

номер изъят>, расположенное на территории базы по адресу: 

<

адрес изъят>, откуда ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили: редуктор червячный с кронштейном стоимостью 3000 рублей 00 копеек; рельс узкоколейный Р18 размером 90*40*80 мм., длиной 8000 мм., весом 144,48 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1119 рублей 72 копейки; рельс узкоколейный Р18 размером 90*40*80 мм., длиной 5000 мм., весом 90,3 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 699 рублей 82 копейки; передние сидения от автомобиля «RENAULT ESPACE» («РЕНО ЭСПЕЙС») в количестве 2 штук стоимостью 2100 рублей 00 копеек за 1 сиденье, всего на сумму 4200 рублей 00 копеек; колесо с автомобильной шиной «AMTELNordMaster» («АМТЕЛ НордМастер») размер покрышки 175/65/R14 со стальным диском диаметром R14 стоимостью 500 рублей 00 копеек; колеса с автомобильными шинами «Radial» («Радиал») размер покрышки 205/70/ R14 со штампованными дисками диаметром R14 в количестве 3 штук стоимостью 500 рублей 00 копеек за 1 колесо с диском, а всего на сумму 1500 рублей 00 копеек; осветительный щиток ЩО-13 У4 380*220 вольт стоимостью 500 рублей 00 копеек; замки врезные в комплекте в количестве 1000 штук стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 комплект, а всего на сумму 100000 рублей 00 копеек; кормушку, изготовленную кустарным способом из металлической трубы, диаметром 426 мм., толщиной стенки 10 мм., длиной 2330 мм., весом 119,87 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 928 рублей 99 копеек; кормушку, изготовленную кустарным способом из металлической трубы, диаметром 426 мм., толщиной стенки 12 мм., длиной 3900 мм., весом 238,90 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1851 рубль 47 копеек; кормушку, изготовленную кустарным способом из металлической трубы, диаметром 426 мм., толщиной стенки 12 мм., длиной 2470 мм., весом 151,31 кг. стоимостью 7 рублей 75 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 1172 рубля 65 копеек. Всего умышленно похитили имущества Р. на общую сумму 115472 рубля 65 копеек, чем причинили последнему значительный материальный ущерб в силу его материального положения, на указанную сумму. Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, преступление не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступные действия были пресечены потерпевшим Р., похищенное имущество было изъято. 

ФИО2, ФИО3 вину в совершении преступлений признали в полном объеме, заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, потерпевший в своей телефонограмме, возражений о рассмотрении дела в особом порядке, не представили, защитники не возражали против постановления приговора в отношении подсудимых без проведения судебного разбирательства.

Суд находит ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку ФИО2, ФИО3 вину признали полностью, с предъявленным обвинением согласились в полном объеме, ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, особенности и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им разъяснены и понятны. Наказание за инкриминированные подсудимым преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных ст. ст. 24-28 УПК РФ, не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимых по эпизоду от 28.08.2018 по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Состав преступления является оконченным, так как подсудимые распорядились похищенным по своему усмотрению. По эпизоду от 29.08.2018 суда квалифицирует действия подсудимых по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенное до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Согласно справке ИОГБУЗ «Зиминская районная больница» ФИО2, ФИО3 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоят. По данным ИОПНД подсудимые на учете у врачей психиатра, нарколога не значатся.

По данным ФКУ Военный комиссариат Иркутской области по г.г. Саянску, Зиме и Зиминскому району ФИО3 состоит на воинском учете 

<

данные изъяты>, подсудимый ФИО2 состоит на воинском учете, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно понимает важные для уголовного дела обстоятельства, давать по ним показания, принимать участие в производстве судебно-следственных действий. Правильно понимает цель проводимого освидетельствования (л.д. 200-203 том 1).

У суда нет оснований не доверять или сомневаться в заключение экспертов, поскольку оно дано экспертами, имеющими соответствующие образование и опыт работы, выводы экспертов подробны и мотивированы, сомнений не вызывают. 

В судебном заседании подсудимые вели себя адекватно, на заданные вопросы отвечали в полном объеме и по существу, считали себя психически здоровыми людьми. С учетом изложенного, у суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимых, поэтому суд признает их вменяемыми и способными, в силу ст. 19 УК РФ, нести уголовную ответственность за совершенные преступления. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Совершенные подсудимыми преступления, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, корыстной направленности, против собственности.

Поскольку приговор постановляется в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, размер назначенного наказания, в силу ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО2, ФИО3 суд, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимыми своей вины, активное способствование расследованию преступления и розыску похищенного имущества, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого ФИО2, наличие на его иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в действиях подсудимых не установлено.

При наличии в действиях подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления и розыску похищенного имущества и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, при назначении наказания применению подлежит ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку действия подсудимых по эпизоду от 29.08.2018 г. квалифицированы как покушение, при назначении наказания за преступление применению подлежит ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и ролью виновных в их совершении, в силу которых суд может применить требования ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения ФИО3, ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. По месту работы в ООО «Трейд-Ост» с положительной стороны.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, проживает с родителями, не работает, ранее неоднократно судим, привлекался к административной ответственности, поддерживает отношения с лицами, ранее судимыми. По месту последнего отбывания наказания в ФБУ 

<

данные изъяты> характеризовался положительно, как не нуждающийся в полном отбытии наказания. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывая, что ФИО2 совершили преступление средней тяжести корыстной направленности, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, подсудимый ФИО3 совершил преступление, имея не погашенную судимость по приговору Зиминского городского суда Иркутской области от 28.09.2017 г., в период испытательного срока по приговору суда, при таких обстоятельствах суд полагает, что наказание подсудимым должно быть назначено только в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и являться справедливым. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимых, их отношения к содеянному, раскаяние, суд считает возможным не назначать подсудимым наказание в виде лишения свободы в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание за преступление по эпизоду от 28.08.2018 г. в виде лишения свободы сроком в 2 года, ФИО2 в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; по эпизоду от 29.08.2018 г. ФИО3 в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, ФИО4 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. С учетом данных о личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступления, суд не находит основания для применения ч. 5 ст. 16 УК РФ для снижения категории преступления. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Поскольку подсудимые раскаялись в совершении преступления, в их действиях имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, ФИО3 трудоустроен, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, социально адаптирован, ФИО2 трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрации, социально адаптирован, на его иждивении находятся двое малолетних детей, суд приходит к выводу, что исправление осужденных возможно без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением на них обязанностей, без отмены условного осуждения ФИО3 по приговору суда от 28.09.2017 г. Основания для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд, с учетом тяжести преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимых, не усматривает, поскольку приходит к убеждению, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Приговор Зиминского городского суда Иркутской области от 28.09.2017 года в отношении ФИО3 подлежит самостоятельному исполнению.

Окончательное наказание подлежит назначению подсудимым по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с положениями ст. 110 УПК РФ меру пресечения в отношении подсудимых в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 82 УПК РФ необходимо:

- металлическая проушина и газовый резак с двумя баллонами переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», по вступлении приговора суда в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО3;

- автомобиль «ВАЗ 21060» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> передан на хранение подозреваемому ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности у ФИО3;

- навесной замок с ключом, пекарские стеллажи, изготовленные из нержавеющей стали, на колесах в количестве 2 штук; пекарские дежи, изготовленные из нержавеющей стали, в количестве 2 штук; котел поварской, изготовленный из нержавеющей стали; стойка, изготовленная из металлической трубы, диаметром 219 мм. с подошвой длиной 2 090 мм. в количестве двух штук общим весом 174 кг.; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 5690 мм., весом 80,8 кг.; металлические швеллера высотой стенок 5 см., длиной 5 500 мм. общим весом 106,5 кг. в количестве 4 штук; металлический швеллер высотой стенок 10 см., длиной 1 200 мм., весом 10,3 кг.; металлические швеллера высотой стенок 12 см., в количестве 2 штук длиной 4 500 мм. и 4400 мм. общим весом 92,6 кг.; металлический швеллер высотой стенок 14 см., длиной 5 000 мм., весом 61,5 кг.; металлический швеллер высотой стенок 14 см., длиной 4 700 мм., весом 57,8 кг.; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 5 400 мм., весом 76,7 кг.; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 4 200 мм., весом 59,64 кг.; металлический швеллер высотой стенок 20 см., длиной 5 000 мм., весом 92 кг.; металлический швеллер высотой стенок 40 см., длиной 2 900 мм., весом 140 кг.; металлический швеллер высотой стенок 40 см., длиной 4 830 мм., весом 233,3 кг.; металлические балки двутавровые высотой 16 см., длиной 5 900 мм. в количестве 4 штук общим весом 375,2 кг.; металлические балки двутавровые высотой 16 см., длиной 5 500 мм. в количестве 3 штук общим весом 262,3 кг.; металлическая балка двутавровая высотой 14 см., длиной 5 800 мм., весом 79,5 кг.; металлическая балка двутавровая высотой 16 см., длиной 4 200 мм., весом 66,78 кг.; металлическая балка двутавровая высотой 20 см., длиной 5 000 мм., весом 105 кг.; сегмент металлической трубы диаметром 37,7 см., толщиной стенок 12 мм., длиной 5 000 мм. в количестве 4 штук общим весом 135 кг.; металлическая труба буровая толстостенная диаметром 51 см., толщиной стенки 6 мм., длиной 6 200 мм., весом 41,3 кг.; металлическая труба диаметром 60 см., длиной 6 300 мм., весом 34,8 кг.; металлическая труба диаметром 108 см., длиной 3 000 мм., весом 38,1 кг.; металлические трубы диаметром 89 см., длиной 2 000 мм., в количестве 4 штук общим весом 67 кг.; металлические трубы диаметром 426 мм., толщиной 7 мм., длиной 4000 мм. в количестве 4 штук общим весом 1 156 кг.; металлическая труба диаметром 630 мм., толщиной 11 мм., длиной 5 000 мм., весом 914,5 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 6 100 мм., весом 12,2 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 5 400 мм., весом 10,8 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 7 000 мм., весом 14 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 5 100 мм., весом 10,2 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 6 600 мм., весом 26,4 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 4 000 мм., весом 16 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 6 000 мм., весом 24 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 5 400 мм., весом 21,6 кг.; металлический уголок размером 80*8 мм., длиной 7 000 мм., весом 67,6 кг.; металлический уголок 75*8 мм., длиной 6000 мм., весом 54,12 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 6 400 мм., весом 57,7 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 7 000 мм., весом 63,14 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм. длиной 4 500 мм., весом 40,6 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 4 000 мм., весом 36 кг.; металлический уголок размером 32*40 мм., весом 200 кг.; лист, изготовленный из металла, размером 2*1250*2500 в количестве 7 штук общим весом 343,4 кг.; лист, изготовленный из нержавеющей стали, размером 1,5*1250*2500 в количестве 2 штук общим весом 73,6 кг.; двигатель ЗМЗ - 4062; двигатель Д - 245; регистры отопления, изготовленные из двух металлических труб, диаметром 159 мм., длиной 3 000 мм. в количестве 2 штук; регистр отопления, изготовленный из трех металлических труб, диаметром 159 мм., длиной 3 000 мм.; регистры отопления, изготовленные из трех металлических труб, диаметром 89 мм., длиной 3 000 мм. в количестве 5 штук; металлический круг диаметром 80 см., длиной 6 000 мм., весом 236,76 кг.; металлические круги диаметром 60 см., длиной 4 000 мм. в количестве 4 штук общим весом 355 кг.; передний мост с рессорами от автомобиля «ГАЗ 66; замки врезные в комплекте в количестве 50 штук; кабель КРПТ 4*4 в количестве 131 метра, редуктор червячный с кронштейном; рельс узкоколейный Р18 размером 90*40*80 мм., длиной 8000 мм.; рельс узкоколейный Р18 размером 90*40*80 мм., длиной 5000 мм.; передние сидения от автомобиля «RENAULT ESPACE» («РЕНО ЭСПЕЙС») в количестве 2 штук; колесо с автомобильной шиной «AMTELNordMaster» («АМТЕЛ НордМастер») размер покрышки 175/65/R14 со стальным диском диаметром R14; колеса с автомобильными шинами «Radial» («Радиал») размер покрышки 205/70/ R14 со штампованными дисками диаметром R14 в количестве 3 штук; осветительный щиток ЩО-13 У4 380*220 вольт; замки врезные в комплекте в количестве 1000 штук; кормушка, изготовленная кустарным способом из металлической трубы, длиной 2330 мм.; кормушка, изготовленная кустарным способом из металлической трубы, длиной 3900 мм.; кормушка, изготовленная кустарным способом из металлической трубы, длиной 2470 мм, переданные на хранение потерпевшему Р., по вступлении приговора суда в законную силу, оставить по принадлежности у потерпевшего. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. 316, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, ФИО3 признатьвиновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за совершение которых назначить наказание:

ФИО2 за преступление, предусмотренное:

п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

ФИО3 за преступление, предусмотренное:

п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3, ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на осужденных ФИО3, ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленного этим органом дни. 

Испытательный срок исчислять с 24.05.2019 г.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2, ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Приговор Зиминского городского суда Иркутской области от 28.09.2017 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 82 УПК РФ:

- металлическая проушина и газовый резак с двумя баллонами переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», по вступлении приговора суда в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО3;

- автомобиль «ВАЗ 21060» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> передан на хранение подозреваемому ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности у ФИО3;

- навесной замок с ключом, пекарские стеллажи, изготовленные из нержавеющей стали, на колесах в количестве 2 штук; пекарские дежи, изготовленные из нержавеющей стали, в количестве 2 штук; котел поварской, изготовленный из нержавеющей стали; стойка, изготовленная из металлической трубы, диаметром 219 мм. с подошвой длиной 2 090 мм. в количестве двух штук общим весом 174 кг.; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 5690 мм., весом 80,8 кг.; металлические швеллера высотой стенок 5 см., длиной 5 500 мм. общим весом 106,5 кг. в количестве 4 штук; металлический швеллер высотой стенок 10 см., длиной 1 200 мм., весом 10,3 кг.; металлические швеллера высотой стенок 12 см., в количестве 2 штук длиной 4 500 мм. и 4400 мм. общим весом 92,6 кг.; металлический швеллер высотой стенок 14 см., длиной 5 000 мм., весом 61,5 кг.; металлический швеллер высотой стенок 14 см., длиной 4 700 мм., весом 57,8 кг.; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 5 400 мм., весом 76,7 кг.; металлический швеллер высотой стенок 16 см., длиной 4 200 мм., весом 59,64 кг.; металлический швеллер высотой стенок 20 см., длиной 5 000 мм., весом 92 кг.; металлический швеллер высотой стенок 40 см., длиной 2 900 мм., весом 140 кг.; металлический швеллер высотой стенок 40 см., длиной 4 830 мм., весом 233,3 кг.; металлические балки двутавровые высотой 16 см., длиной 5 900 мм. в количестве 4 штук общим весом 375,2 кг.; металлические балки двутавровые высотой 16 см., длиной 5 500 мм. в количестве 3 штук общим весом 262,3 кг.; металлическая балка двутавровая высотой 14 см., длиной 5 800 мм., весом 79,5 кг.; металлическая балка двутавровая высотой 16 см., длиной 4 200 мм., весом 66,78 кг.; металлическая балка двутавровая высотой 20 см., длиной 5 000 мм., весом 105 кг.; сегмент металлической трубы диаметром 37,7 см., толщиной стенок 12 мм., длиной 5 000 мм. в количестве 4 штук общим весом 135 кг.; металлическая труба буровая толстостенная диаметром 51 см., толщиной стенки 6 мм., длиной 6 200 мм., весом 41,3 кг.; металлическая труба диаметром 60 см., длиной 6 300 мм., весом 34,8 кг.; металлическая труба диаметром 108 см., длиной 3 000 мм., весом 38,1 кг.; металлические трубы диаметром 89 см., длиной 2 000 мм., в количестве 4 штук общим весом 67 кг.; металлические трубы диаметром 426 мм., толщиной 7 мм., длиной 4000 мм. в количестве 4 штук общим весом 1 156 кг.; металлическая труба диаметром 630 мм., толщиной 11 мм., длиной 5 000 мм., весом 914,5 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 6 100 мм., весом 12,2 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 5 400 мм., весом 10,8 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 7 000 мм., весом 14 кг.; металлическая труба диаметром 32 см., длиной 5 100 мм., весом 10,2 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 6 600 мм., весом 26,4 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 4 000 мм., весом 16 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 6 000 мм., весом 24 кг.; металлическая труба диаметром 57 см., длиной 5 400 мм., весом 21,6 кг.; металлический уголок размером 80*8 мм., длиной 7 000 мм., весом 67,6 кг.; металлический уголок 75*8 мм., длиной 6000 мм., весом 54,12 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 6 400 мм., весом 57,7 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 7 000 мм., весом 63,14 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм. длиной 4 500 мм., весом 40,6 кг.; металлический уголок размером 75*8 мм., длиной 4 000 мм., весом 36 кг.; металлический уголок размером 32*40 мм., весом 200 кг.; лист, изготовленный из металла, размером 2*1250*2500 в количестве 7 штук общим весом 343,4 кг.; лист, изготовленный из нержавеющей стали, размером 1,5*1250*2500 в количестве 2 штук общим весом 73,6 кг.; двигатель ЗМЗ - 4062; двигатель Д - 245; регистры отопления, изготовленные из двух металлических труб, диаметром 159 мм., длиной 3 000 мм. в количестве 2 штук; регистр отопления, изготовленный из трех металлических труб, диаметром 159 мм., длиной 3 000 мм.; регистры отопления, изготовленные из трех металлических труб, диаметром 89 мм., длиной 3 000 мм. в количестве 5 штук; металлический круг диаметром 80 см., длиной 6 000 мм., весом 236,76 кг.; металлические круги диаметром 60 см., длиной 4 000 мм. в количестве 4 штук общим весом 355 кг.; передний мост с рессорами от автомобиля «ГАЗ 66; замки врезные в комплекте в количестве 50 штук; кабель КРПТ 4*4 в количестве 131 метра, редуктор червячный с кронштейном; рельс узкоколейный Р18 размером 90*40*80 мм., длиной 8000 мм.; рельс узкоколейный Р18 размером 90*40*80 мм., длиной 5000 мм.; передние сидения от автомобиля «RENAULT ESPACE» («РЕНО ЭСПЕЙС») в количестве 2 штук; колесо с автомобильной шиной «AMTELNordMaster» («АМТЕЛ НордМастер») размер покрышки 175/65/R14 со стальным диском диаметром R14; колеса с автомобильными шинами «Radial» («Радиал») размер покрышки 205/70/ R14 со штампованными дисками диаметром R14 в количестве 3 штук; осветительный щиток ЩО-13 У4 380*220 вольт; замки врезные в комплекте в количестве 1000 штук; кормушка, изготовленная кустарным способом из металлической трубы, длиной 2330 мм.; кормушка, изготовленная кустарным способом из металлической трубы, длиной 3900 мм.; кормушка, изготовленная кустарным способом из металлической трубы, длиной 2470 мм, переданные на хранение потерпевшему Р., по вступлении приговора суда в законную силу, оставить по принадлежности у потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Саянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии при рассмотрении апелляционной жалобы должно быть указано в жалобе. 

Судья И.А. Зайнутдинова